



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

20.04.2021

№6

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки отчета
«Об исполнении бюджета муниципального образования
Слободской муниципальный район Кировской области
за 2020 год»**

Заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Слободского района за 2020 год подготовлено контрольно-счетной комиссией Слободского района в соответствии с требованиями п.2 ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 47 Положения о бюджетном процессе Слободского района, утвержденного решением Слободской районной Думы от 18.12.2018 №33/315, п. 4 раздела I плана работы контрольно-счетной комиссии Слободского района на 2021 год, утвержденного распоряжением председателя от 29.12.2020 №16, решение Слободской районной Думы от 25.05.2020 №50/527 Об утверждении порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Слободского района

Для проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Слободского района за 2020 год в контрольно-счетную комиссию Слободского района представлены:

- проект решения Слободской районной Думы Об утверждении отчета об исполнении бюджета Слободского района за 2020 год с приложениями;
- годовая бухгалтерская отчетность главных распорядителей средств бюджета, главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Слободского района за 2020 год по формам, предусмотренным утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 №191н Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ (далее – Инструкция № 191н);

- годовая бухгалтерская отчетность муниципальных бюджетных организаций за 2020 год по формам, предусмотренным утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 25.03.2011 №33н Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (далее – Инструкция №33н);
- годовой отчет об исполнении консолидированного бюджета Слободского района за 2020 год.

Настоящее заключение подготовлено с учетом внешних проверок годовой бюджетной отчетности 5 главных администраторов, главных распорядителей бюджетных средств. При подготовке заключения использованы материалы и результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной комиссии Слободского района.

Также рассмотрены представленные в КСК Слободского района дополнительные документы и материалы, в том числе: информация отдела муниципального заказа администрации Слободского района о результатах осуществления закупок главными распорядителями бюджетных средств бюджета района за 2020 год (форма 3), Сводный годовой доклад о ходе и оценке эффективности реализации муниципальных программ Слободского района за 2020 год, утвержденный постановлением администрации Слободского района от 31.03.2021 №347 (далее – Сводный годовой доклад), информация за 2020 год об исполнении решения Слободской районной Думы от 20.09.2019 №42/436 Об утверждении списка (прогнозного плана) муниципального имущества, подлежащего приватизации в 2020-2022 годах (с изм.).

Оценка бюджетного законодательства при организации бюджетного процесса и исполнения бюджета

В соответствии с требованиями ст. 195 Бюджетного кодекса РФ, ст. 33 Положения о бюджетном процессе (далее – Положение о бюджетном процессе) Слободского района КСК Слободского района до принятия бюджета Слободского района на 2020 год было подготовлено заключение на проект решения Слободской районной Думы «Об утверждении бюджета Слободского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы» от 24.11.2020 №17.

До начала финансового года решением Слободской районной Думы от 19.12.2019 №46/479 утвержден бюджет Слободского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее – Решение о бюджете).

В целях выполнения Решения о бюджете принято постановление администрации Слободского района от 30.12.2019 №2161 О мерах по выполнению решения Слободской районной Думы от 19.12.2019 №46/479 «Об утверждении бюджета Слободского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – Постановление №2161).

В процессе исполнения бюджета Слободского района внесены 7 поправок в Решение о бюджете, подготовлены заключения на 6 проектов решений Слободской районной Думы о внесении изменений в бюджет 2020 год.

В соответствии с требованиями ст. 215.1 Бюджетного кодекса РФ и ст.19,20 Положения о бюджетном процессе исполнение бюджета Слободского района в 2020 году обеспечивалось администрацией Слободского района, финансовое управление администрации организовывало исполнение бюджета.

Исполнение бюджета Слободского района в 2020 году осуществлялось на основе утвержденной заместителем главы администрации, начальником финансового управления Слободского района от 29.12.2019 года Сводной бюджетной росписи Слободского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы, сформированной на основании Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета, установленного приказом финансового управления от 07.12.2016 №56, и ежемесячного кассового плана, составленного отделом казначейского исполнения бюджета финансового управления Слободского района в соответствии с Порядком составления и ведения кассового плана по районному бюджету, утвержденным приказом финансового управления Слободского района от 30.12.2019 №78.

Согласно ст. 219.1 БК РФ бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доведены до главных распорядителей бюджетных средств после утверждения Сводной бюджетной росписи в течение 1 дня уведомлениями от 30.12.2019.

Сформирован реестр расходных обязательств Слободского района, что соответствует ст. 87 БК РФ.

В 2020 году контрольно-счетной комиссией были подготовлены заключения по результатам анализа отчета об исполнении бюджета Слободского района за 1 полугодие (от 26.08.2020), 9 месяцев 2020 года (от 27.11.2020).

Исполненный бюджет района соответствует основным характеристикам ст. 184.1 БК РФ и ст. 30 Положения о бюджетном процессе Слободского района.

Общая характеристика исполнения бюджета района

Решением о бюджете Слободского района на 2020 год первоначально утверждены основные характеристики бюджета: по доходам – в сумме 750866,8 тыс. рублей, по расходам – 750866,8 тыс. рублей с прогнозируемым дефицитом районного бюджета 0 рублей.

С учетом внесенных изменений в Решение о бюджете общий объем годовых назначений доходной части утвержден в сумме 812398,8 тыс. рублей, расходной части – 815788,6 тыс. рублей, дефицит бюджета – в сумме 3389,8 тыс. рублей.

Бюджет Слободского района за 2020 год исполнен по доходам в сумме 799492,2 тыс. рублей, по расходам – 776930,6 тыс. рублей с профицитом в сумме 22561,6 тыс. рублей.

В сравнении с 2019 годом доходов поступило больше на 50428 тыс. рублей, или на 6,7%, расходы увеличились на 28675,6 тыс. рублей, или на 3,8%, получен большой профицит на сумму 21752,4 тыс. рублей, или в 27,9 раз.

Исполнение районного бюджета за 2020 год по основным показателям представлено в *Приложении 1 к заключению*.

По состоянию на 01.01.2021 остатки средств на счетах составили:

- казенные учреждения – 27138,6 тыс. рублей - на счете районного бюджета в органе Федерального казначейства, из них средства во временном распоряжении – 1187,2 тыс. рублей, 50,8 тыс. рублей – целевые средства областного бюджета, 25900,6 тыс. рублей - собственные доходы бюджета;

- бюджетные – 39,3 тыс. рублей (на лицевых счетах в органе казначейства – 0,2 тыс. рублей, 39,1 тыс. рублей – в кассе учреждений).

Исполнение доходной части бюджета района

Анализ поступления **доходов** районного бюджета за 2020 год представлен в *Приложении 1 к заключению*.

В сравнении с первоначально утвержденным объемом доходы районного бюджета на 2020 год были увеличены на 8,2%, или на 61532 тыс. рублей, за счет собственных доходов на 11719,8 тыс. рублей (на 5,4%) и безвозмездных поступлений - на 49812,2 тыс. рублей (на 9,1%).

Фактически доходы бюджета Слободского района в 2020 году исполнены в сумме 799492,2 тыс. рублей, или 106,% первоначального плана и 98,4% уточненного. Рост доходов в сравнении с первоначальным планом достигнут по собственным доходам на общую сумму 26130,9 тыс. рублей, или на 12,8%, безвозмездных поступлений – на 22494,5 тыс. рублей, или 4,1%, с уточненным – по собственным - на 14411,1 тыс. рублей (6,7%).

Собственные доходы районного бюджета

В структуре доходов бюджета района собственные доходы (налоговые и неналоговые доходы) составили 229994,8 тыс. рублей, или 28,8% общего объема доходов бюджета, в т.ч. налоговые – 164936,1 тыс. рублей, или 20,6% общего объема, неналоговые доходы – 65058,7 тыс. рублей, или 8,1% (в 2019 году 27,2%, 19,5% и 7,7% соответственно). В сравнении с предыдущим годом доля собственных доходов увеличилась на 1,6%, в абсолютном значении – увеличилась на 26058,4 тыс. рублей, или на 12,8%.

Исполнение **налоговых доходов** бюджета района за 2020 год характеризуется следующими данными.

Налоговые доходы в 2020 году зачислены в бюджет района в сумме

164936,1 тыс. рублей, что на 18714,9 тыс. рублей (на 12,8%) больше по сравнению с 2019 годом. Основными источниками увеличения налоговых доходов стали налоги на совокупный доход (рост на 9585,9 тыс. рублей, или 14,6%), НДФЛ (на 9465,2 тыс. рублей, или 15,2%), госпошлина (на 806,8 тыс. рублей, или 18,5%).

В 2020 году 89,1% налоговых доходов составили поступления налогов на совокупный доход (45,5%) и доходы физических лиц (43,6%).

Налогов на доходы физических лиц поступило на сумму 71931,6 тыс. рублей, с ростом к 2019 году на 15,2%. При формировании бюджета района на 2020 год изменения по поступлениям данного налога вносились 1 раз, в том числе в связи с положительной динамикой поступлений в конце 2020 года по причине ослабления введения ограничительных мероприятий, связанных с распространением коронавирусной инфекции, а также результатами работы ОМС по снижению задолженности и неформальной занятости населения.

Анализ исполнения районного бюджета в 2018-2020 годах свидетельствует о том, что по итогам годового исполнения бюджета поступления налога составляли в 2018 году – 100,4% (рост на 0,4%, или на 273,7 тыс. рублей), 2019 – (рост на 4,7%, или на 2823,7 тыс. рублей), 2020 – 107,2% (рост на 7,2%, или на 4801,6 тыс. рублей).

Акцизы по подакцизным товарам, производимым на территории Российской Федерации, в 2020 году снизились в сравнении с 2019 годом на 601,2 тыс. рублей (на 8,1%) и составили 6783 тыс. рублей, или 97,8% прогнозируемого плана на год.

В соответствии с п.3 ст.15 Положения о бюджетном процессе данные поступления являлись одним из источников формирования Дорожного фонда Слободского района и в 2020 году составили 7,8% общего объема доходов дорожного фонда.

В 2020 году по сравнению с аналогичным периодом прошлого года отмечается увеличение поступлений по **налогам на совокупный доход** на 9585,9 тыс. рублей, или 14,6%, из них рост достигнут только по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, - на 11905,9 тыс. рублей, или 22,1%. Исполнение налогов составило 111,1% годового плана.

Общий объем поступлений **неналоговых доходов** в 2020 году увеличился в сравнении с 2019 годом на 7343,4 тыс. рублей, или на 12,7%, и составил 65058,7 тыс. рублей, или 103% уточненного прогноза на год.

Исполнение и анализ неналоговых доходов бюджета района за 2020 год, в том числе в разрезе главных администраторов доходов бюджета, представлены в *Приложениях 1,2 к заключению*.

Рост объема неналоговых доходов по сравнению с 2019 годом сложился по платежам при пользовании природными ресурсами – на 6145,1 тыс. рублей

(в 4,7 раза), доходам от продажи земельных участков – на 5854,8 тыс. рублей (в 3,6 раза), арендной плате за землю – на 1687,3 тыс. рублей (в 1,2 раза).

В отчетном периоде 85,7% неналоговых доходов составляли доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства (49,8%), использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (22,2%), продажи муниципального имущества (13,7%) (в 2019 – 93,9%).

Доходы от использования муниципального имущества составили 14435,2 тыс. рублей (103,6% уточненного плана).

В структуре данных доходов наибольшую долю занимают доходы от сдачи в аренду земельных участков – 64,4%.

Рост доходов от аренды имущества в сравнении с 2019 годом составил 10,4%, или 1359,2 тыс. рублей, из них по земельным участкам - на 1687,3 тыс. рублей, или 22,2%, снижение - по имуществу – 6% (328 тыс. рублей).

Справочно: по данным управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Слободского района в 2020 году заключено:

- 13 договоров аренды муниципального имущества с годовой арендной платой 2904 тыс. рублей (в 2019 году - 1 договор с годовой арендной платой 137,1 тыс. рублей);

- 179 договоров аренды земельных участков с годовой арендной платой в сумме 2142,6 тыс. рублей, в том числе по результатам аукционов – 11 с платой 698,7 тыс. рублей (в 2019 - 219 договоров на сумму 1587,7 тыс. рублей, в том числе по результатам аукционов – 38 с платой 807,5 тыс. рублей).

- 1 договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Стуловского сельского поселения с годовой арендной платой 27,4 тыс. рублей. Эффективность по результатам закупок – 0 рублей (единственный участник).

В течение 2020 года проведена следующая претензионно-исковая работа по вопросам взыскания задолженности по арендной плате за землю и муниципальное имущество: направлено 449 претензий арендаторам-должникам на сумму 3915,8 тыс. рублей, из них по 224 погашена или частично погашена задолженность на сумму 747,6 тыс. рублей; в судебные органы направлено 126 дел на сумму 1848,9 тыс. рублей, по 4 из которых задолженность взыскана в сумме 247 тыс. рублей, также поступила сумма задолженности по решениям суда, принятым до 01.01.2020 на сумму – 520,3 тыс. рублей.

Доходы от продажи объектов имущества и земельных участков за 2020 год составили 8896,1 тыс. рублей, или 109,4% годового прогноза, или 189,2% к уровню 2019 года. В сравнении с предыдущим годом установлен рост доходов от продажи земельных участков – на 5854,8 тыс. рублей (в 3,6 раза) и снижение - от муниципального имущества - на 1660,9 тыс. рублей (на 67,1%).

Справочно: в 2020 году продано 92 земельных участка на сумму 7056,4 тыс. рублей, из них по результатам аукционов – 5 на сумму 2732,6 тыс. рублей (в 2019 году - 176 земельных участков на общую сумму 5981,1 тыс. рублей).

Согласно п.2.4 Положения о порядке приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Слободского района, утвержденного решением Слободской районной Думы от 28.02.2014 №52/494, администрация Слободского района ежегодно представляет в районную Думу отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год согласно списку (прогнозному плану) приватизации муниципального имущества одновременно с отчетом об исполнении бюджета муниципального образования за прошедший год.

Списком (прогнозным планом) муниципального имущества, подлежащего приватизации в 2020-2022 годах, утвержденным решением Слободской районной Думы от 20.09.2019 №42/436 (с изм. от 18.10.2019 №43/456, 11.11.2019 №44/463, 21.04.2020 №49/516, 25.05.2020 №50/533, 25.09.2020 №53/565) (далее – Список приватизации), в течение 2020 год планировалось к продаже 10 объектов на прогнозную сумму продажи - 550 тыс. рублей.

В соответствие с представленной УМИ и ЗР информации об исполнении Списка приватизации за 2020 год продано 4 объекта муниципального имущества на сумму 933,2 тыс. рублей (в т.ч. НДС – 155,5 тыс. рублей), также земельные участки под приватизированными объектами на сумму 280 тыс. рублей. Эффективность проведения аукционов составила 0 рублей.

Список (прогнозный план) приватизации муниципального имущества в отчетном году исполнен на 50% по количеству проданных объектов (4 из 8), в 2,2 раза больше - объему доходов (при плане 550 тыс. рублей продано на общую сумму 1213,2 тыс. рублей (в т.ч. НДС 155,5 тыс. рублей), из них земельные участки – 280 тыс. рублей. Общий итог сделок приватизации составил 83,7% (меньше на 236,8 тыс. рублей) от общей суммы заявленных начальных цен проданных объектов.

Платежи при пользовании природными ресурсами составили 7817 тыс. рублей, увеличение к уровню 2019 года – 6145,1 тыс. рублей (4,7 раза). Наибольший удельный вес в структуре указанных платежей занимает плата за размещение твердых коммунальных отходов (82%), поступления данного вида доходов сложились в сумме 6409,8 тыс. рублей.

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства по итогам отчетного года составили 32414,2 тыс. рублей (102,1% годового плана), что на 4019,2 тыс. рублей, или на 11% ниже 2019 года (рост достигнут по доходам от компенсации затрат государства – на 1330,9 тыс. рублей (13,8%), снижение – по доходам от оказания платных услуг – на 5350,1 тыс. рублей (20%).

Доходы от штрафов, санкций, возмещения ущерба по сравнению с 2019 годом уменьшились на 14,8% и составили 1172,8 тыс. рублей (103,1% прогноза на год). Данный источник носит непостоянный характер.

Доходы от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджете 2020 года не планировались.

Согласно постановлений балансовой комиссии от 29.05.2020 по результатам финансово-хозяйственной деятельности за 2019 год муниципальные унитарные предприятия Слободского района получили убытки:

- МУП ЖКХ «Запад» в размере 7901 тыс. рублей, работа учреждения признана удовлетворительной (за 2018 год – 6230 тыс. рублей);

- МУП Теплопроводность – 1926 тыс. рублей, работа учреждения признана удовлетворительной.

По результатам реализации Плана мероприятий на 2018-2020 годы по повышению поступлений налоговых и неналоговых, а также сокращению недоимки бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденного постановлением администрации Слободского района от 30.07.2018 №1128, в 2020 году дополнительно получено доходов в сумме 8888,3 тыс. рублей.

На 01.01.2021 год задолженность в бюджет района (по нормативам отчислений в районный бюджет) по:

- налоговым платежам составила 1940,9 тыс. рублей, снижение на 444,6 тыс. рублей, или 18,6%;

- неналоговым платежам – 7455,5 тыс. рублей, рост составил 12,5%, или 826,7 тыс. рублей.

Исполнение *безвозмездных поступлений* за 2020 год характеризуется данными, приведенными в *Приложении 1 к заключению*.

Безвозмездные поступления зачислены в бюджет района в сумме 569497,4 тыс. рублей, или 95,4% прогноза на год. В сравнении с 2019 годом их объем увеличился на 24369,6 тыс. рублей, или на 4,5%.

В структуре безвозмездных поступлений по сравнению с 2019 годом увеличились поступления дотаций на 23105 тыс. рублей, или на 39,3%, субсидий – на 25908,8 тыс. рублей, или на 13,3%, субвенций – на 9662,2 тыс. рублей (4%).

По итогам года доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов районного бюджета составила 71,2% и снизилась в сравнении с 2019 годом на 1,6%.

Анализ исполнения плановых назначений по безвозмездным поступлениям главных администраторов доходов в 2020 году представлен в *Приложении 3 к заключению*.

Остатки неиспользованных трансфертов за 2020 год составили 52,3 тыс. рублей (средства областного бюджета), из них по управлению образования – 50,8 тыс. рублей (по 5 субвенциям), финансовому управлению – 1,5 тыс. рублей (уплата налога на имущество (Ильинское сельское поселение)).

Исполнение расходной части бюджета района

Расходная часть бюджета района за 2020 год исполнена в объеме 776930,6 тыс. рублей, или на 95,2% к уточненному плану, что на 1,1 процентных пункта выше 2019 года.

Анализ расходов районного бюджета за 2020 год в разрезе отраслевой структуры расходов представлен в *Приложении 1 к заключению*.

В структуре расходов районного бюджета в 2020 году основную долю занимают расходы на:

- образование – 54,2% (снижение доли расходов к уровню 2019 года – 1,2%, в абсолютном значении – рост на 6334,9 тыс. рублей (1,5%));
- национальную экономику – 14,7% (увеличение доли расходов к уровню 2019 года на 1,8%, в абсолютном значении – на 17145,4 тыс. рублей (17,7%));
- общегосударственные расходы – 10% (рост к уровню 2019 года - 1%, в абсолютном значении – на 10398 тыс. рублей (15,5%));
- межбюджетные трансферты бюджетам субъектов – 7% (рост – 0,3%, в абсолютном значении – на 7481,8 тыс. рублей (15,8%)).

За 2020 год низкое освоение средств бюджета отмечено по направлению «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 48,8%.

Динамика доходов и расходов бюджета района в течение 2020 года представлена в таблице:

Показатель	1 квартал	2 квартал	3 квартал	4 квартал
Доходы	195111,2 (24,3%)	184390,6 (22,9%)	168628 (21,2%)	251362,4 (30,9%)
Расходы	186962,4 (23,2 %)	181112,3 (22,4%)	165103 (20,7%)	243752,9 (29,9%)

В течение кварталов расходы бюджета района составили 95,8%, 98,2%, 97,9% и 97% соответственно поступивших доходов. Большая часть расходов, как и в предыдущие годы, приходится на последний квартал финансового года, среднемесячные расходы 4 квартала превысили среднемесячные расходы предыдущих 9 месяцев на 37,2%.

Анализ расходов главных распорядителей бюджетных средств (ГРБС) в рамках ведомственной структуры расходов бюджета Слободского района за 2020 год представлено в *Приложении 4 к заключению*.

В результате анализа освоения бюджетных средств в разрезе ГРБС наибольшие суммы неиспользованных ассигнований установлены у администрации района («ЖКХ» - 20736,9 тыс. рублей, или 57,3%,

«Национальная экономика» - 10535,6 тыс. рублей, или 8,5%), управления образования («Образование» - 4288,3 тыс. рублей, или 1,1%).

Объем расходов бюджета района по видам расходов бюджетной классификации представлен в *Приложении 5 к заключению*.

В сравнении с первоначальным бюджетом в течение 2020 года расходы *увеличены* на:

- выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными учреждениями на 20799,6 тыс. рублей (5,5%) до 395933,1 тыс. рублей, исполнено – 393973,1 тыс. рублей (99,5% плановых назначений), в связи с реализацией мероприятий по доведению средней заработной платы работников учреждений до областного уровня (Указ Президента РФ от 07.05.2012 №597), повышением размеров должностных окладов депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности ОМС, и размеров ежемесячных надбавок за классный чин к должностным окладам муниципальных служащих с 01.10.2019 в 1,043 раза (Указ Губернатора Кировской области от 03.10.2019 №123));

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд – на 63566,8 тыс. рублей (39,7%) до 223868,3 тыс. рублей, исполнение – 210664 тыс. рублей (94,1%) – на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях – 3272,1 тыс. рублей, исполнение – 100%; выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации – на 358,9 тыс. рублей (100%); ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам – 4363,9 тыс. рублей (исполнение 100%); на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности условий для занятий физической культурой и спортом – на 4320,3 тыс. рублей (исполнение 100%); осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения – на 47773,6 тыс. рублей (исполнение 93,5%); закупку каменного угля для нужд МУП – на 9175 тыс. рублей (исполнение 99,5%) и др.;

- предоставление субсидий бюджетным учреждениям и иным некоммерческим организациям – на 384 тыс. рублей (1,1%) до 36808,6 тыс. рублей, исполнение 100% - на развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры – на 541,5 тыс. рублей (исполнение 100%);

- иные бюджетные ассигнования – на 11252 тыс. рублей (54,7%) до 31821,7 тыс. рублей, исполнение – 27856,1 тыс. рублей (87,5%) – на возмещение

части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе – на 5235,8 тыс. рублей (исполнение – 100%); поддержку автомобильного транспорта – на 5335,1 тыс. рублей (исполнение 61,5%);

снижены на:

- социальное обеспечение и иные выплаты населению – на 635,8 тыс. рублей (4,5%) до 13491,5 тыс. рублей, исполнение – 13465,3 тыс. рублей (99,8%) – по компенсации платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в образовательных дошкольных организациях – на 282,1 тыс. рублей (исполнение 100%); ежемесячным выплатам на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой, в приемной семье и выплатам вознаграждения, причитающегося приемным родителям – на 1027,7 тыс. рублей (исполнение 99,7%); увеличены выплаты из резервного фонда Правительства Кировской области – на 120 тыс. рублей (исполнение - 100%);

- капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности на 4168,1 тыс. рублей (17%) до 20388,6 тыс. рублей, исполнение – 12944,8 тыс. рублей (63,5%) – на благоустройство здания МКОУ ООШ п. Сухоборка в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации – на 1522 тыс. рублей (исполнение 99,4%); обеспечение прав детей-сирот на жилое помещение - на 14110,2 тыс. рублей (исполнение 100%); увеличены на газификацию района – 6670,7 тыс. рублей (исполнение 92,4%); строительство и реконструкцию объектов питьевого водоснабжения Вахрушевского городского поселения – на 6932 тыс. рублей (исполнение – 0%);

- предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета района на 25457,5 тыс. рублей (22,2%) до 89053,1 тыс. рублей, исполнение - 76821,8 тыс. рублей (86,3%) – сняты ассигнования на реализацию мероприятий по проведению Великоорецкого крестного хода Бобинскому поселению – на 418 тыс. рублей (не проводились); уменьшены на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения – на 32 тыс. рублей (исполнение – 93,6%); разработку проектной документации на капитальный ремонт гидроузла на р. Плоская у дер. Корюгино Бобинского поселения – на 630 тыс. рублей (исполнение – 100%); оплату реализованных в 2019 году проектов развития общественной инфраструктуры – на 1140,5 тыс. рублей (исполнение – 100%); осуществление деятельности по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – на 2162 тыс. рублей (поступление в бюджеты поселений); увеличены на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Вахрушевскому городскому поселению – на 18308,7 тыс. рублей (исполнение 34,3%); создание площадок накопления ТКО Вахрушевскому поселению – на 64,5 тыс. рублей (исполнение 99,8%); выравнивание обеспеченности 9 поселений по реализации ими их отдельных

расходных обязательств – на 961,9 тыс. рублей (исполнение 100%); поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – на 3407 тыс. рублей (исполнение – 100%); выполнение проектных работ по координатному описанию границ территориальных зон – на 390,9 тыс. рублей (исполнение 99,7%);

-на обслуживание муниципального долга – на 819,3 тыс. рублей (16,6%) до 4423,6 тыс. рублей, исполнение – 4396,9 тыс. рублей (99,4%).

В 2020 году Слободской район участвовал в реализации **3 национальных проектов:**

Наименование национального проекта	2020 год						Исполнение/неисполнение	
	первоначальный план		уточненный план		факт		Сумма	%
	Сумма	Уд. вес общего объема расх бюджета, %	Сумма	Уд. вес общего объема расх бюджета, %	Сумма	Уд. вес общего объема расх бюджета, %		
ВСЕГО по нацпроектам	49386,1	6,6	29561	3,6	10601,8	1,4	-18958,2	64,1
<i>Жилье и городская среда</i>	<i>44305,7</i>	<i>5,9</i>	<i>18308,7</i>	<i>2,2</i>	<i>6281,5</i>	<i>0,8</i>	<i>-12027,2</i>	<i>34,3</i>
Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	44305,7	5,9	18308,7	2,2	6281,5	0,8	-12027,2	34,3
Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	44305,7	5,9	18308,7	2,2	6281,5	0,8	-12027,2	34,3
<i>Образование</i>	<i>5080,4</i>	<i>0,7</i>	<i>4320,3</i>	<i>0,5</i>	<i>4320,3</i>	<i>0,6</i>	<i>0</i>	<i>100</i>
Федеральный проект «Успех каждого ребенка»	5080,4	0,7	4320,3	0,5	4320,3	0,6	0	100
Создание новых мест в образов-ных орг-х различных типов для реализации доп-х общеразвивающих программ всех направленностей	733,8	0,1	0	0	0	0	0	0
Создание в общеобразовательных организациях условий для занятий физкультурой и спортом	4346,6	0,6	4320,3	0,5	4320,3	0,6	0	100
<i>Экология</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>6932</i>	<i>0,8</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>-6932</i>	<i>0</i>
Федеральный проект «Чистая вода»	0	0	6932	0,8	0	0	-6932	0
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения	0	0	6932	0,8	0	0	-6932	0

Доля расходов на реализацию национальных проектов в общем объеме расходов бюджета района составила 1,4%. Не исполнено бюджетных ассигнований на сумму 18958,2 тыс. рублей (перечислено бюджету Вахрушевского городского поселения для проведения мероприятий по переселению из аварийного жилищного фонда в сумме 6281,4 тыс. рублей (34,3% плана) в пределах суммы, необходимых для оплаты денежных обязательств по расходам поселения; на изготовление проектной документации по реконструкции системы водоснабжения Вахрушевского городского поселения с положительным заключением государственной экспертизы расходы на сумму 6932 тыс. рублей не производились, подрядчиком в срок не исполнены условия контракта).

Дорожный фонд Слободского района

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Слободского района утвержден решением Слободской районной Думы от 26.12.2011 №17/142 (с изм. и доп.) (далее – Порядок по дорожному фонду).

Согласно ст. 49 Положения о бюджетном процессе Информация об использовании средств дорожного фонда Слободского района в 2020 году представлена одновременно с проектом решения об исполнении бюджета за 2020 год.

По состоянию на 01.01.2020 фактический остаток средств дорожного фонда, не использованных в 2019 году, составил 945 тыс. рублей, бюджетных ассигнований – 2105,1 тыс. рублей.

Решением Слободской районной Думы от 21.02.2020 №48/507 остаток средств районного бюджета в сумме 954,8 тыс. рублей направлен администрации Слободского района в дорожный фонд Слободского района в рамках реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы в Слободском районе» в 2020 году.

Исполнение Дорожного фонда в 2020 году представлено в *Приложении 6,7 к Заключению*.

При плановом размере дорожного фонда в размере 93591,9 тыс. рублей фактическое поступление составило 87147,5 тыс. рублей, или 93,1%.

В отчетный период бюджетные ассигнования использованы в сумме 88002,7 тыс. рублей, или 93,1% от планируемых, из них за счет средств областного бюджета – 80353,3 тыс. рублей, или 92,7%, бюджета района – 7649,4 тыс. рублей, или 96,8%.

Использование ассигнований дорожного фонда Слободского района в 2020 году осуществлялось в рамках 3 муниципальных программ: «Развитие транспортной системы» - 83420 тыс. рублей (93,6%), «Совершенствование межбюджетных отношений» - 4582,7 тыс. рублей (100%), «Комплексное развитие сельских территорий» - 0 рублей.

По результатам расходования средств дорожного фонда на 01.01.2021 фактический остаток средств дорожного фонда, не использованных в 2020 году, составил 99,6 тыс. рублей, бюджетных ассигнований – 6545,1 тыс. рублей, из них по средствам областного бюджета – 6292 тыс. рублей.

Расходование средств бюджета района в 2020 году осуществлялось в рамках **17 муниципальных программ** и непрограммных мероприятий (*Приложение 8,9 к заключению*).

Общее исполнение программ и непрограммных мероприятий составило 776930,6 тыс. рублей, или 95,2%, из них за счет средств:

- федерального бюджета в сумме 36194,1 тыс. рублей, или 75,2% уточненного плана;
- областного бюджета – 530784,1 тыс. рублей, или 97,5%;
- бюджета района – 209951,9 тыс. рублей, или 93,9%.

Анализ исполнения муниципальных программ показал, что ассигнования ниже среднего (95,2%) освоены по 3 муниципальным программам:

- «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры» - 64,5%, не освоено 20855,6 тыс. рублей;
- «Развитие транспортной системы» - 90,4%, не освоено 9517,8 тыс. рублей;
- «Комплексное развитие сельских территорий» - 31,6%.

Срок приведения программ в соответствие с Решением о бюджете, установленный п. 7.4 Постановления №2161 (до 20.02.2020), **противоречит** п.2 ст. 12 Положения о бюджетном процессе, п. 2.14 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Слободского района, утвержденного постановлением администрации Слободского района от 02.08.2016 № 1043 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Слободского района» – не позднее трех месяцев со дня вступления решения о бюджете в силу (с 01.01.2020 до 01.04.2020), о чем КСК Слободского района указывала при внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета Слободского района за 2019 год (заключение от 20.04.2020 №6).

Согласно Сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Слободского района за 2020 год муниципальные программы, мероприятия которых были исполнены в отчетном году, признаны эффективными и целесообразными.

При проведении финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ на 2020-2025 годы контрольно-счетная комиссия Слободского района предлагала проанализировать муниципальные программы «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры Слободского района» на 2020-2025 годы» и «Переселение граждан, проживающих на территории Слободского района, из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания на 2019-2025 годы» на предмет однотипных и

дублирующих мероприятий и целевых показателей, однако работа не проведена, дана оценка эффективности данных программ.

Резервный фонд администрации Слободского района

В течение 2020 года объем предусмотренных в бюджете района финансовых средств на создание резервного фонда (150 тыс. рублей) был снижен до 117 тыс. рублей, и составил 0,01% расходной части бюджета.

В соответствие с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Слободского района, утвержденным распоряжением главы администрации Слободского района от 04.12.2017 №1928, средства резервного фонда администрации Слободского района в сумме 33 тыс. рублей, или 22% плана, израсходованы на предоставление единовременной социальной выплаты семьям, пострадавшим в результате пожара.

Согласно ст. 49 Положения о бюджетном процессе Отчет о расходовании резервного фонда администрации района в 2020 году представлен одновременно с проектом решения об исполнении бюджета.

Осуществление закупок

Согласно Информации о результатах осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за 2020 год по Слободскому муниципальному району (форма 3), раздела 2 Пояснительной записки годовой отчетности путем проведения торгов и других способов закупок размещено 3296 заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчика в объеме 279650 тыс. рублей, или 106,1% совокупного годового объема (263675 тыс. рублей), из которых по результатам:

- 1 открытого конкурса на сумму 6942 тыс. рублей заключен контракт на сумму 6942 тыс. рублей;

- 58 электронных аукционов на сумму 161682 тыс. рублей, из них 3 закупки на сумму 1990 тыс. рублей осуществлены совместно (управление образования), заключены 86 муниципальных контрактов на сумму 134455 тыс. рублей;

- 3237 закупки у единственного поставщика на сумму 111026 тыс. рублей, из них заключено 3150 контрактов на общую сумму 110450 тыс. рублей, в т.ч. без проведения конкурентных способов - 62 контракта на сумму 25770 тыс. рублей, 3088 закупок малого объема – 84680 тыс. рублей, из них 249 на сумму 3513 тыс. рублей через Портал закупок малого объема Кировской области.

Эффективность от проведения электронных закупок составила 25485 тыс. рублей, или 15,6%, из них по результатам аукционов – 24875 тыс. рублей, или 15,6%, закупкам малого объема – 610 тыс. рублей, или 14,8%.

В ходе анализа исполнения бюджета Слободского района ежегодно контрольно-счетной комиссией района отмечаются факты недостоверного

формирования данных по осуществлению закупок в отчетных формах, предлагаются меры для усиления контроля за достоверностью предоставляемых ГРБС данных, а также привлечения к ответственности специалистов, однако нарушения повторяются, недостоверность отчетности и информации в Пояснительных записках годовых отчетов подтверждается, меры ответственности ни к кому не применяются.

КСК Слободского района предлагает отделу муниципального заказа, муниципальным заказчикам ежеквартально проводить мониторинг отчетных показателей по закупкам, в том числе и поселений, с подтверждением отражаемых в отчетности данных.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов прошлых лет, имеющих целевое назначение, в 2020 году составил 1266,3 тыс. рублей, своевременно возвращены в бюджет области.

Анализ выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг

Главными распорядителями средств бюджета Слободского района доведено до подведомственных учреждений муниципальное задание на оказание муниципальных услуг на 2020 год в области образования; культуры и искусства, физкультуры и спорта (приказ Управления социального развития администрации Слободского района от 30.12.2019 №34); формирования и содержания муниципального архива (постановление администрации Слободского района от 30.12.2019 №2129).

Из 9 установленных муниципальными заданиями на 2020 год оказываемых видов услуг: 3 - выполнены на уровне 100%; 1 – 32,8%; 1 – 74,6%; 4 - перевыполнены на 100,2-102,1%.

Сводный отчет о выполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг за 2020 год представлен одновременно с проектом решения о бюджете.

Дефицит бюджета и источники его финансирования

Решением о бюджете на 2020 год дефицит бюджета района утвержден в сумме 0 рублей.

Состав источников финансирования бюджета соответствовал требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса РФ.

В течение 2020 года в параметры бюджета вносились изменения, в том числе и в дефицит бюджета. Решением Слободской районной Думы от 22.03.2019 №36/361 дефицит бюджета утвержден в сумме 3389,8 тыс. рублей.

Сбалансированность бюджета обеспечивалась за счет остатков средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2020 года в сумме 3389,8 тыс. рублей и привлечения кредитов в сумме 61900 тыс. рублей.

Фактически бюджет района в 2020 году исполнен с профицитом в сумме 22561,6 тыс. рублей.

Управление муниципальным долгом

В соответствии со ст. 101 Бюджетного кодекса РФ, ст. 19 Положения о бюджетном процессе управление муниципальным долгом осуществлялось администрацией Слободского района (ст. 101 БК РФ).

Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств Слободского района велись финансовым управлением Слободского района в муниципальной долговой книге.

По данным долговой книги муниципальный долг по состоянию на 01.01.2020 года составлял 61900 тыс. рублей - кредиты, полученные от кредитных организаций.

В 2020 году исполнение долговых обязательств составило 66296,9 тыс. рублей, из них по кредитам кредитных организаций, в т.ч. основной долг – 61900 тыс. рублей, проценты – 4396,9 тыс. рублей.

По состоянию на 01.01.2021 года муниципальный долг составил 61900 тыс. рублей (кредиты, полученные от кредитных организаций) и не превысил верхний предел муниципального долга, утвержденного Решением о бюджете (61900 тыс. рублей), что соответствует требованиям ст.107 БК РФ.

Структура муниципального долга соответствовала требованиям ст. 100 БК РФ.

Объем муниципальных заимствований (61900 тыс. рублей) не превысил сумму, направленную в 2020 году на финансирование дефицита бюджета и погашение долговых обязательств Слободского района (61900 тыс. рублей), что соответствует ст. 106 БК РФ.

Долговые обязательства муниципального образования Слободской район полностью обеспечиваются всем находящимся в собственности муниципального образования имуществом, составляющим казну (по состоянию на 01.01.2021 года по данным ф. 0503120 остаточная стоимость имущества казны составила 1082865,2 тыс. рублей) (ст. 102 БК РФ).

Первоначальным решением о бюджете объем расходов на обслуживание муниципального долга Слободского района утвержден в сумме 5242,9 тыс. рублей, в результате изменений расходы снижены на 819,3 тыс. рублей до 4423,6 тыс. рублей. Фактически на обслуживание муниципального долга направлено 4396,9 тыс. рублей (99,4% от плана), или 0,8% расходов бюджета за исключением расходов, осуществляемых за счет субвенций, что соответствует ст. 111 БК РФ.

Бюджетные кредиты, муниципальные гарантии

В 2020 году из бюджета района предоставлены бюджетные кредиты 4 сельским поселениям на сумму 1582 тыс. рублей. Проценты, полученные от

предоставления кредитов, составили 873,84 рублей. По состоянию на 01.01.2021 непогашенные кредиты отсутствуют.

Муниципальные гарантии не предоставлялись, фактов исполнения муниципальных гарантий за счет средств бюджета района не установлено.

Оценка организации финансового контроля

Финансовый контроль в Слободском районе осуществляется на основании Федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и плана контрольной работы финансового управления Слободского района на 2020, утвержденного приказом финансового управления от 27.11.2019 №68.

В 2020 году проведено 5 проверок, установлено нарушений на сумму 1 897,5 тыс. рублей. Основные нарушения и недостатки выявлены в организации системы бухгалтерского учета, при формировании бюджетной отчетности, первичных бухгалтерских документов, законодательства о контрактной системе, нецелевое расходование бюджетных средств.

В адрес проверяемых учреждений направлена информация об устранении нарушений и недопущению их впредь, результаты проверок направлены главе Слободского района, главным распорядителям бюджетных средств.

Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности (консолидированной)

Годовая бюджетная отчетность казенных (консолидированная) и бюджетных учреждений Слободского района сформирована по состоянию на 1 января 2021 года в соответствии с Инструкцией №191н, №33н в следующем составе:

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110, 0503710);

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);

Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737);

Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120, 0503730);

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121, 0503721);

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123, 0503723);

Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);

Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128, 0503738);

Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140)

Пояснительная записка (ф. 0503160).

Согласно требований п.4 Инструкции №191н, п.5,6 Инструкции №33н отчетность представлена на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с описью представленных форм. Формы отчетности

подписаны руководителем финансового управления и главным бухгалтером учреждения.

Результаты деятельности

В Отчетах о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121, 0503721) представлены данные о финансовых результатах деятельности казенных и бюджетных учреждений района при исполнении бюджета за 2020 год в разрезе кодов классификации операций сектора государственного управления по бюджетной деятельности.

(тыс. руб.)

№ п/п	Показатель	Бюджетная деятельность	Средства во временном распоряжении	Итого
1.	Доходы	1050440,1	-	1050440,1
2.	Расходы	840478	-	840478
3.	Чистый операционный результат (стр.4), (стр.5+стр.6-стр.7)	209962,1	-	209962,1
4	<i>Операционный результат до налогообложения (стр.1-стр.2)</i>	<i>209962,1</i>	-	<i>209962,1</i>
5.	Операции с нефинансовыми активами	182883	-	182883
6.	Операции с финансовыми активами	206306,8	48,2	206355
7.	Операции с обязательствами	179227,7	48,2	179275,8

Результаты деятельности бюджетных организаций

(тыс. руб.)

№ п/п	Показатель	Деятельность с целевыми средствами	Деятельность по муниципальному заданию	Приносящая доход деятельность	Итого
1.	Доходы	4063,7	32129,1	9344,1	45536,9
2.	Расходы	3027,1	34773,3	4637,9	42438,3
3.	Чистый операционный результат (стр.5+стр.6-стр.7)	1036,6	-2644,2	4706,2	3098,6
4	<i>Операционный результат до налогообложения (стр.1-стр.2)</i>	<i>1036,6</i>	<i>-2644,2</i>	<i>4706,2</i>	<i>3098,6</i>
5.	Операции с нефинансовыми активами	28,8	-1059,2	4760,2	3729,8
6.	Операции с финансовыми активами	-	-201,7	-31,4	-233,1
7.	Операции с обязательствами	-1007,8	1383,3	22,7	398,2

Положительный результат за 2020 год означает превышение доходов над расходами или активов над обязательствами.

По данным отчета об исполнении бюджета района (ф. №0503117) исполнение:

доходов составило 799492,2 тыс. рублей, или 98,4% утвержденных бюджетных назначений на 2020 год,

расходов – 776930,6 тыс. рублей, или 95,2%. Объем неисполненных бюджетных ассигнований составил 38858 тыс. рублей.

Причины неполного исполнения по доходам и расходам отражены в Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164).

По данным формы №0503737 (бюджетные учреждения) исполнение: доходов составило 43082,3 тыс. рублей, или 99,99% плановых назначений на 2020 год, в том числе по:

- субсидии на выполнение муниципального задания – 32366,2 тыс. рублей, или 99,98% плана;

- субсидии на иные цели – 4063,7 тыс. рублей, или 100%;

- собственным доходам учреждения – 6652,4 тыс. рублей, или 100%;

расходов – 43053,3 тыс. рублей, или 99,9% плана, в том числе по:

- субсидии на выполнение муниципального задания – 32370,2 тыс. рублей, или 100% утвержденных плановых назначений;

- субсидии на иные цели – 4063,7 тыс. рублей, или 100% плана;

- собственным доходам учреждения – 6619,4 тыс. рублей, или 99,4%.

Нефинансовые активы

Согласно годовой отчетности (фф. 0503130, 0503168) на 01 января 2021 года на балансе бюджета слободского района учтены следующие нефинансовые активы:

Нефинансовые активы	Балансовая стоимость по состоянию на	
	01.01.2020	01.01.2021
I. Имущество, закрепленное в оперативное управление		
Основные средства, всего, в т.ч.:	410690,5	440737,6
Нежилые помещения (здания и сооружения)	334981	364032,9
Машины и оборудование	30543,5	33082,2
Производственный и хозяйственный инвентарь	653,1	667,3
Транспортные средства	9656	9656
Прочие основные средства	22263,9	21995,6
Вложения в основные средства	97786,1	12484,2
Непроизведенные активы (земля)	273491,3	281313,5
Материальные запасы	8662,2	10092
Права пользования инвентарем производственным и хозяйственным	1656,8	3694
II. Имущество казны		
Недвижимое имущество	1171504,8	1384793,9

Движимое имущество	2699,5	4601
Непроизведенные активы	125372,1	145477
Материальные запасы	324	324
Имущество в концессии	22679,3	22679,3
Забалансовые счета		
Имущество, полученное в пользование, в т.ч.:	1174,1	1337,4
Материальные ценности на хранении	656,2	716,9
Бланки строгой отчетности	0,5	1,1
Сомнительная задолженность	491,4	734,5
Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры	42	11,6
Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных	193,3	225,3
Обеспечение исполнения обязательств (банковские гарантии)	2851,5	2330,4
Поступление денежных средств (источники финансирования дефицита бюджета)	0	2143,8
Выбытия денежных (источники финансирования дефицита бюджета)	0	2098,5
Задолженность, не востребованная кредиторами	55,6	150,9
Основные средства в эксплуатации	11417,1	14329,1
Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду) (недвижимое)	423731,2	441676,9
Имущество, переданное в безвозмездное пользование	239724,4	242047,4
Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)	91,4	115,3
Сметная стоимость создания (реконструкции) объекта концессии	0	600
Доходы от инвестиций на создание и (или) реконструкцию объекта концессии	0	98,5

По состоянию на 01.01.2020 на Балансе бюджетных учреждений (ф. 0503730) учтены следующие нефинансовые активы:

(тыс. руб.)

Нефинансовые активы	Деятельность с целевыми средствами		Деятельность по государственному заданию		Приносящая доход деятельность		Итого	
	на начало года	на конец года	на начало года	на конец года	на начало года	на конец года	на начало года	на конец года
Основные средства, всего, в т.ч.:	0	0	58743,8	59479,8	953	6001,4	59696,8	65481,2
Нежилые помещения (здания и сооружения), из них:	0	0	51506	51584	0	0	51506	51584
особо ценное	0	0	9482,5	9741,6	0	0	9482,5	9741,6
Машины и оборудование	0	0	4398,8	5056,8	641	5328,5	5039,8	10385,3
Транспортные средства	0	0	1305,7	1305,7	0	0	1305,7	1305,7
Инвентарь производств-ый и хозяйственный	0	0	1429,9	1429,9	312	672,9	1742	2102,8
Прочие основные средства	0	0	103,3	103,3	0	0	103,3	103,3
Непроизведенные активы	0	0	227559,2	227559,2	0	0	227559,2	227559,2

Материальные запасы	45,4	74,2	1183,2	10965,6	598,3	689,2	1826,9	1859
Права пользования нежилыми помещениями	0	0	19,7	19,7	681,4	883,3	701,1	903
Забалансовые счета								
Имущество, полученное в пользование, в т.ч.	0	0	14,4	25505,4	0	5	14,4	25510,4
недвижимое	0	0	0,002	25486,4	0	0	0,002	25486,4
движимое	0	0	14,4	19,06	0	5	14,4	24,1
Материальные ценности на хранении	0	0	0	0	0,001	0,001	0,001	0,001
Бланки строгой отчетности	0	0	0,075	0,18	7,3	14	7,4	14,2
Сомнительная задолженность	0	0	0,5	0,5	0	0	0,5	0,5
Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных	0	0	31,4	31,4	96,3	96,3	127,7	127,7
Основные средства в эксплуатации, из них	0	0	1634,4	2077,3	462,3	821,1	2096,7	2898,4
особо ценное	0	0	31,2	74,8	0	7,1	31,2	81,8
Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)	0	0	122,8	129	0	0	122,8	129
Имущество, переданное в безвозмездное пользование	0	0	4529,4	4529,4	0	0	4529,4	4529,4

Анализ движения активов отражен в заключениях по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГРБС.

Анализ кредиторской и дебиторской задолженности

В ходе исполнения бюджета Слободского района на 01.01.2021 года:

- дебиторская задолженность увеличилась на 20,6% и составила 1065333 тыс. рублей, в т.ч. долгосрочная – в 2,6 раза до 15612,1 тыс. рублей, просроченная – снизилась на 31,7% до 11173,2 тыс. рублей; бюджетных организаций – снижение на 6,6% и составляет 175,4 тыс. рублей;

- кредиторская задолженность - рост на 3,2% и составила 31518,7 тыс. рублей; бюджетных организаций – увеличилась на 56,6% и составила 2227 тыс. рублей.

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности представлен в *Приложении 10 к заключению, также в заключениях ГРБС.*

Основная дебиторская задолженность (97,2%) приходится на задолженность по доходам в сумме 1033647,2 тыс. рублей, в т.ч. по безвозмездным поступлениям (2021-2022 гг.) – 918527,8 тыс. рублей, доходам будущих периодов - аренда имущества в сумме 14739,9 тыс. рублей (снижение – на 6%, или 928,3 тыс. рублей, при этом отмечается рост долгосрочной – на 20,4 тыс. рублей (4,3%) и просроченной - на 453,1 тыс. рублей (64,7%)) и аренда земельных участков – 37396,4 тыс. рублей (рост – на 5392,1 тыс. рублей (16,8%), в т.ч. просроченной – на 249,4 тыс. рублей (4,7%)), доходам от оказания платных услуг – 3714,4 тыс. рублей (3133,9 тыс. рублей –

родительская плата за присмотр и уход, 526,1 тыс. рублей – плата за питание в школах).

В составе кредиторской задолженности 62,4% занимают расчеты по принятым обязательствам, 36,4% - расчеты по платежам в бюджет. Наибольшая задолженность по управлению образования – 19926,3 тыс. рублей и администрации района – 8027,4 тыс. рублей.

На 01.01.2021 доходы будущих периодов составили 1027505,7 тыс. рублей, из них по безвозмездным поступлениям 977517,6 тыс. рублей, операционной аренде имущества – 14967,3 тыс. рублей, аренда земельных участков – 31887,4 тыс. рублей, безвозмездное пользование имуществом – 2405,3 тыс. рублей; резервы предстоящих расходов – 16255,3 тыс. рублей (возможные обязательства по оплате отпусков, страховым взносам).

Согласно ф. 0503169 просроченная кредиторская задолженность на конец отчетного периода отсутствует.

Установление полноты бюджетной отчетности и ее соответствие требованиям нормативных правовых актов

В соответствии с Инструкциями №№191н, 33н в составе Пояснительной записки (фф. 0503160, 0503760) представлены текстовая часть и приложения.

Проверкой полноты представления, содержания, прозрачности и информативности показателей годовой отчетности установлено следующее:

- текстовая часть Пояснительной записки сформирована в структуре разделов, установленной Инструкциями №191н, №33н;

- формы отчетности, не включенные в состав бюджетной отчетности ввиду отсутствия числовых значений показателей, указаны в Пояснительной записке.

Годовая бюджетная отчетность представлена в полном объеме и соответствует требованиям законодательства.

Проверка соблюдения контрольных соотношений между показателями различных форм отчетности и пояснительной записки

В ходе проверки проведен анализ показателей приложений пояснительной записки, сопоставление их данных с формами бюджетной отчетности:

- данные по неисполненным доходам ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» ниже на 15721,4 тыс. рублей соответствующих показателей ф. 0503117, о чем в Пояснительной записке **не указаны** причины их несоответствия, по расходам соответствуют тем же показателям;

- данные фф. 0603168, 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов» соответствуют показателям счетов Баланса 010100000, 010300000, 010500000, 010600000, 010800000, 011100000, забалансовых счетов на начало и конец отчетного периода;

- данные фф. 0503169, 0503769 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» соответствуют данным Баланса по счетам 020500000,

020600000, 020800000, 020900000, 030200000, 030300000, 030400000, 040140000, 040160000.

Проверкой контрольных соотношений между показателями форм 0503120, 0503110, 0503121; 0503730, 0503710, 0503721 бюджетной отчетности расхождений не установлено.

Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности ГРБС

В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса РФ проведена внешняя проверка бюджетной отчетности 5 главных администраторов доходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств за 2020 на предмет полноты представленной отчетности, правильности заполнения форм и выполнения контрольных соотношений, предусмотренных Инструкциями №191н и №33н.

Сводная бюджетная отчетность главных распорядителей средств районного бюджета, главных администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета представлена в финансовое управление в соответствии с письмом финансового управления Слободского района от 25.12.2020 №165.

В ходе внешней проверки бюджетной отчетности за 2020 год установлены нарушения порядка формирования и реализации муниципальных программ (администрация Слободского района, управление социального развития, финансовое управление), проведения инвентаризации (управление образования, администрация района, УСР), ведения бухгалтерского учета (ФУ, УО), формирования отчетности по закупкам (УО, администрация района, УСР), отражения информации в Пояснительной записке годовой отчетности (УО, УСР, ФУ).

В результате внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС, ГРБС существенных искажений не установлено, фактов, способных негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности, не выявлено.

Контрольно-счетной комиссией Слободского района предложено устранить выявленные нарушения и сообщить о результатах принятых мер в установленный срок.

Выводы и предложения

1. Бюджет Слободского района за 2020 год исполнен по доходам в сумме 799492,2 тыс. рублей, по расходам – 776930,6 тыс. рублей с профицитом в сумме 22561,6 тыс. рублей.

2. В ходе исполнения бюджета приняты меры по увеличению доходов в бюджет Слободского района, рост собственных доходов составил 12,8%, или 26130,9 тыс. рублей, в т.ч. за счет налоговых доходов на 13%, или на 18989,8 тыс. рублей, неналоговых доходов - на 7141,1 тыс. рублей, или на 12,3%. В

сравнении с 2019 годом собственные доходы увеличились на 26058,4 тыс. рублей, или на 12,8%.

Резервом увеличения доходов является задолженность по налоговым и неналоговым платежам, поступающим в бюджет района (на 01.01.2021 года - 9396,4 тыс. рублей, рост к уровню начала отчетного года 4,2%).

3. Безвозмездные поступления зачислены в бюджет района в сумме 569497,4 тыс. рублей, или 95,4% прогноза на год. В сравнении с 2019 годом их объем увеличился на 24369,6 тыс. рублей, или на 4,5%. Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов районного бюджета составила 71,2% (2019 год – 72,8%).

4. Расходование средств бюджета района в 2020 году осуществлялось в рамках 17 муниципальных программ и непрограммных мероприятий, в т.ч. исполнялись мероприятия 3 национальных проектов. Низкое освоение бюджетных средств отмечено по программам «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры» - 64,5%, «Развитие транспортной системы» - 90,4%, «Комплексное развитие сельских территорий» - 31,6%.

5. Эффективность закупок для нужд муниципальных заказчиков и муниципальных учреждений составила 15,6%, достигнута экономия бюджетных средств за 2020 год при проведении закупок в сумме 25485 тыс. рублей.

Ежегодно в отчетности по закупочной деятельности предоставляются недостоверные данные. Предложен ежеквартальный мониторинг предоставляемых данных отчетности по закупкам с подтверждением отражаемой информации.

6. Результаты принятых мер по повышению эффективности расходования бюджетных средств показали, что большая часть расходов, как и в предыдущие годы, приходится на последний квартал финансового года, среднемесячные расходы 4 квартала превысили среднемесячные расходы предыдущих 9 месяцев на 37,2%. На 01.01.2020 имеются неиспользованные остатки бюджетных средств на сумму 27138,6 тыс. рублей (в т.ч. 1187,2 тыс. рублей – во временном распоряжении, 50,8 тыс. рублей – областные целевые средства, 25900,6 тыс. рублей - собственные доходы бюджета).

7. В ходе исполнения бюджета Слободского района на 01.01.2021 года увеличилась дебиторская задолженность на 20,6% и составила 1065333 тыс. рублей, в т.ч. долгосрочная – в 2,6 раза до 15612,1 тыс. рублей, просроченная – снизилась на 31,7% до 11173,2 тыс. рублей; кредиторская задолженность - рост на 3,2% и составила 31518,7 тыс. рублей.

Не исключаются расходы бюджета района на оплату пени, штрафных санкций за просрочку платежей, также необходимо активизировать претензионную работу по взысканию недоимки, в том числе по договорам товарного займа.

8. По состоянию на 01.01.2021 года муниципальный долг бюджета Слободского района на уровне начала отчетного периода в сумме 61900 тыс. рублей.

9. По результатам внешней проверки существенных искажений не установлено, фактов, способных негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности, не выявлено. Главным распорядителям бюджетных средств предложено обратить внимание на ряд недостатков, допущенных при составлении бюджетной отчетности, и предупреждению их в дальнейшем.

Контрольно-счетная комиссия Слободского района предлагает Слободской районной Думе утвердить отчет об исполнении бюджета Слободского района за 2020 год с учетом замечаний, изложенных в заключении.

Председатель
контрольно-счетной комиссии
Слободского района



Н.В. Якимова